

決 算 審 査 資 料

別表1 業務実績並びにすう勢表

区 分	単位	令和5	令和4	令和3	令和3年度を100とするすう勢比率		備 考
					5年度	4年度	
行 政 人 口	人	110,970	111,268	111,912	99.2	99.4	年度末現在行政人口
処 理 区 域 内 人 口 (供用開始区域内人口)	人	50,953	51,210	51,500	98.9	99.4	年度末現在処理区域の人口
水 洗 化 人 口	人	48,964	49,164	49,373	99.2	99.6	水洗便所設置済人口
処 理 区 域 面 積	ha	1,856.8	1,855.4	1,854.3	100.1	100.1	年度末現在 処理区域面積
年 間 処 理 水 量	m ³	10,349,626	9,707,557	10,623,991	97.4	91.4	年間総処理水量
年 間 有 収 水 量	m ³	6,365,813	6,361,501	6,542,888	97.3	97.2	年間総有収水量
職 員 数	人	13	13	13	100.0	100.0	年度末現在職員数

区 分	単位	令和5	令和4	令和3	備 考
普 及 率	%	45.9	46.0	46.0	処理区域内人口÷行政人口×100
整 備 率	%	70.3	65.6	65.5	丸亀市公共下水道全体計画面積における 供用開始面積

別表2－1 損益計算書（収益の部）並びにすう勢表

(単位：円、%)

区 分	金 額			令和3年度を100とするすう勢比率	
	5年度	4年度	3年度	5年度	4年度
1 営 業 収 益	1,583,368,813	1,494,422,952	1,496,330,665	105.8	99.9
(1) 下 水 道 使 用 料	994,534,713	974,630,352	970,781,865	102.4	100.4
(2) 他 会 計 負 担 金	588,764,000	518,751,000	525,398,000	112.1	98.7
(3) その他営業収益	70,100	1,041,600	150,800	46.5	690.7
2 営 業 外 収 益	1,034,404,724	1,009,055,085	1,370,221,218	75.5	73.6
(1) 他 会 計 負 担 金	167,952,000	151,203,000	168,205,000	99.8	89.9
(2) 他 会 計 補 助 金	135,000,000	90,000,000	180,000,000	75.0	50.0
(3) 長期前受金戻入	709,498,195	747,775,525	998,036,672	71.1	74.9
(4) 雑 収 益	21,954,529	20,076,560	23,979,546	91.6	83.7
3 特 別 利 益	5,775	1,000	0	—	—
(1) 過年度損益修正益	5,775	1,000	0	—	—
(2) その他特別利益	0	0	0	—	—
総 収 益	2,617,779,312	2,503,479,037	2,866,551,883	91.3	87.3

別表２－２ 損益計算書（費用の部）並びにすう勢表

（単位：円、％）

区 分	金 額			令和3年度を100とするすう勢比率	
	5年度	4年度	3年度	5年度	4年度
1 営 業 費 用	2,113,436,094	2,157,084,345	2,427,623,449	87.1	88.9
(1) 管 渠 費	17,701,123	15,390,161	17,748,472	99.7	86.7
(2) ポ ン プ 場 費	104,723,298	102,550,571	100,462,283	104.2	102.1
(3) 処 理 場 費	356,782,067	362,644,758	352,757,996	101.1	102.8
(4) 水洗化促進対策費	200,774	120	1,153	17413.2	10.4
(5) 業 務 費	61,713,254	56,477,090	42,538,449	145.1	132.8
(6) 総 係 費	61,791,237	63,685,381	72,244,428	85.5	88.2
(7) 流域下水道維持管理費	78,038,689	56,643,888	60,080,772	129.9	94.3
(8) 減 価 償 却 費	1,429,432,835	1,497,855,829	1,767,377,698	80.9	84.8
(9) 資 産 減 耗 費	3,052,817	1,836,547	14,412,198	21.2	12.7
2 営 業 外 費 用	333,886,120	335,307,920	358,963,495	93.0	93.4
(1) 支 払 利 息	150,130,330	149,941,979	161,727,238	92.8	92.7
(2) 雑 支 出	183,755,790	185,365,941	197,236,257	93.2	94.0
3 特 別 損 失	1,016,980	621,267	5,600,348	18.2	11.1
(1) 過年度損益修正損	1,016,980	621,267	5,600,348	18.2	11.1
(2) その他特別損失	0	0	0	—	—
総 費 用	2,448,339,194	2,493,013,532	2,792,187,292	87.7	89.3

別表３－１ 貸借対照表（資産の部）並びにすう勢表

(単位：円、%)

区 分	金 額			令和3年度を100とするすう勢比率	
	5年度	4年度	3年度	5年度	4年度
1 固 定 資 産	40,099,797,145	38,115,167,066	36,173,998,590	110.9	105.4
(1) 有 形 固 定 資 産	39,711,308,882	37,716,849,469	35,777,048,805	111.0	105.4
ア 土 地	1,224,140,742	1,224,140,742	1,224,140,742	100.0	100.0
イ 立 木	30,844,709	30,844,709	30,844,709	100.0	100.0
ウ 建 物	2,356,929,944	809,388,348	887,035,355	265.7	91.2
エ 構 築 物	26,377,611,751	21,305,264,336	22,015,679,198	119.8	96.8
オ 機 械 及 び 装 置	9,061,485,512	3,971,500,776	4,067,763,504	222.8	97.6
カ 車 両 運 搬 具	65,400	65,400	130,800	50.0	50.0
キ 工 具 器 具 及 び 備 品	12,499,953	3,389,984	3,742,522	334.0	90.6
ク その他有形固定資産	137,444,066	142,613,246	147,782,426	93.0	96.5
ク 建 設 仮 勘 定	510,286,805	10,229,641,928	7,399,929,549	6.9	138.2
(2) 無 形 固 定 資 産	388,488,263	398,317,597	396,949,785	97.9	100.3
ア 施 設 利 用 権	388,488,263	398,317,597	396,949,785	97.9	100.3
イ その他無形固定資産	0	0	0	—	—
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産	0	0	0	—	—
ア 基 金	0	0	0	—	—
イ そ の 他 の 資 産	0	0	0	—	—
2 流 動 資 産	3,950,005,725	3,236,774,176	3,358,852,356	117.6	96.4
(1) 現 金 預 金	3,627,807,946	2,919,494,263	3,041,986,754	119.3	96.0
(2) 未 収 金	322,197,779	317,279,913	316,865,602	101.7	100.1
資 産 合 計	44,049,802,870	41,351,941,242	39,532,850,946	111.4	104.6

別表３－２ 貸借対照表（負債及び資本の部）並びにすう勢表

(単位：円、％)

区 分	金 額			令和3年度を100とするすう勢比率	
	5年度	4年度	3年度	5年度	4年度
1 固 定 負 債	15,269,877,112	14,501,437,112	13,716,757,112	111.3	105.7
(1) 企 業 債	15,252,876,171	14,487,946,171	13,708,686,171	111.3	105.7
(2) 引 当 金	17,000,941	13,490,941	8,070,941	210.6	167.2
2 流 動 負 債	4,194,085,832	3,618,935,435	3,774,426,554	111.1	95.9
(1) 企 業 債	1,101,913,764	1,066,139,372	1,025,917,504	107.4	103.9
(2) 未 払 金	3,083,673,976	2,543,961,941	2,739,463,050	112.6	92.9
(3) 引 当 金	7,645,000	7,996,000	8,246,000	92.7	97.0
(4) その他流動負債	853,092	838,122	800,000	106.6	104.8
3 繰 延 収 益	18,672,529,495	17,487,698,382	16,308,262,472	114.5	107.2
(1) 長 期 前 受 金	21,878,613,759	19,988,713,718	18,065,179,554	121.1	110.6
(2) 収益化累計額	△ 3,206,084,264	△ 2,501,015,336	△ 1,756,917,082	182.5	142.4
4 資 本 金	4,463,736,654	4,423,618,700	4,423,618,700	100.9	100.0
(1) 自 己 資 本 金	4,463,736,654	4,423,618,700	4,423,618,700	100.9	100.0
5 剰 余 金	1,449,573,777	1,320,251,613	1,309,786,108	110.7	100.8
(1) 資 本 剰 余 金	1,201,159,349	1,201,159,349	1,201,159,349	100.0	100.0
(2) 利 益 剰 余 金	248,414,428	119,092,264	108,626,759	228.7	109.6
負債資本合計	44,049,802,870	41,351,941,242	39,532,850,946	111.4	104.6